

30年度の事業報告書

30年4月1日から31年3月31日まで

NPO 法人住むケアおおいた

1 事業の成果

事業内容、活動実績が周知され、平成 30 年 10 月 29 日に大分県より住宅確保要配慮者
居住支援法人に指定を頂きました。年度末現在の住宅支援者数は 328 名です。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	事業費の 金額(単位: 千円)
(1) 介護ケア付き高齢 者賃貸住宅等に関する 相談及び情報の提供並 びに紹介事業	・住宅確保に関する 相談 ・介護ケア付き高 齢賃貸住宅の情報 提供ならびに紹介	(A) 随時 (B) 事務所 (C) 4 名 (A) 随時 (B) 事務所 (C) 4 名	(D) 高齢者 (E) 91 名 (D) 高齢者 (E) 8 名	
(2) 高齢者・介護認定 者・障害者等に対す る生活支援住宅及び 一般民間住宅への入 居支援事業	・上記以外の障害 者等に対する住 居確保に関する 相談 ・高齢者・介護認 定者・障害者等 の民間住宅入居 契約全般サポー ト ・入居後の定期見 守り支援 ・健康相談、生活 相談等	(A) 随時 (B) 事務所 (C) 4 名 (A) 随時 (B) 事務所 (C) 4 名 (A) 随時 (B) 事務所 (C) 4 名	(D) 障害者等 (E) 174 名 (D) 高齢者・介 護認定者・障害 者等の民間住宅 への入居希望者 (E) 97 名 (D) 入居者 (E) 320 名 (1ヶ月の人数) (D) 入居者 (E) 42 名 (1ヶ月の人数)	
(3) その他、この法人 の目的を達成する為 に必要な事業	・住宅セーフティ ネット制度の周 知活動	(A) 随時 (B) 大分県 (C) 4 名	(D) 不動産・福 祉事業者・家主 等 (E) 多数	

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	事業費の金額 (単位：千円)

(備考)

- 2 は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 (2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

30年度 活動計算書

30年 4月 1日から 31年 3月31日まで

NPO法人 住むケアおおいた

(単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費			
賛助会員受取会費	3,000	3,000	
入会金			
2 受取寄附金			
受取寄附金			
3 受取助成金等			
受取補助金			
4 事業収益			
受取家賃	127,843,455		
弁当売上	637,419		
委託料収入	1,800,000	130,280,874	
5 その他収益			
受取利息	10		
雑収入	3,600,260	3,600,270	
経常収益計			133,884,144
II 経常費用			
1 事業費			
(1)人件費			
給料手当	4,439,308		
退職金	123,386		
法定福利費	505,218		
福利厚生費	114,393		
人件費計	5,182,305		
(2)その他経費			
広告宣伝費	324,709		
旅費交通費	89,510		
接待交際費	168,112		
支払家賃	112,532,921		
車輛費	301,952		
通信費	52,230		
水道光熱費	66,606		
租税公課	44,980		
消耗品費	171,198		
賃借料	896,079		
保険料	150,630		
諸会費	1,000,320		
管理委託費	3,697,480		
雑費	1,074,323		
その他	14,970		
その他経費計	120,586,020		
事業費計		125,768,325	
2 管理費			
(1)人件費			
給料手当			
法定福利費			
福利厚生費			
人件費計	0		
(2)その他経費			
水道光熱費			
地代家賃			
その他			
その他経費計	0		
管理費計		0	
経常費用計			125,768,325
当期経常増減額			8,115,819

30年度 活動計算書

30年 4月 1日から 31年 3月31日まで

NPO法人 住むケアおおいた

(単位:円)

科 目	金 額		
Ⅲ 経常外収益			
経常外収益計			0
Ⅳ 経常外費用			
支払利息	110,575		
貸倒損失	44,400	154,975	
経常外費用計			154,975
税引前当期正味財産増減額			7,960,844
法人税、住民税及び事業税			71,000
当期正味財産増減額			7,889,844
前期繰越正味財産額			-9,382,630
次期繰越正味財産額			-1,492,786

30年度 貸借対照表

31年 3月31日現在

NPO法人 住むケアおおいた

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	3,706,147	
立替金	1,038,257	
未収入金	3,586,764	
仮払金	50,000	
前払費用	110,229	
流 動 資 産 合 計		8,491,397
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
建物付属設備	300,000	
車両運搬具	1,503,890	
器具備品	748,411	
有形固定資産計	2,552,301	
(2)無形固定資産		
ソフトウェア	849,138	
無形固定資産計	849,138	
(3)投資その他の資産		
出資金	100,000	
敷金	60,000	
投資その他の資産計	160,000	
固 定 資 産 合 計		3,561,439
3 繰延資産		
創立費	169,668	
繰 延 資 産 合 計		169,668
資 産 合 計		12,222,504

30年度 貸借対照表

31年 3月31日現在

NPO法人 住むケアおおいた

(単位：円)

科 目	金 額		
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金	59,859		
未払金	4,952,576		
未払法人税等	71,000		
前受金	998,690		
預り金	7,165		
役員借入金	1,000		
流 動 負 債 合 計		6,090,290	
2 固定負債			
長期借入金	7,625,000		
固 定 負 債 合 計		7,625,000	
負 債 合 計			13,715,290
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		-9,382,630	
当期正味財産増減額		7,889,844	
正味財産合計			-1,492,786
負債及び正味財産合計			12,222,504

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

30年度 財産目録
31年 3月31日現在

NPO法人 住むケアおおいた
(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
手元現金	619,345		
豊和銀行普通預金	3,072,025		
大分銀行ソーリン支店	1		
大分銀行ソーリン支店	14,776		
立替金			
保険料等立替	1,038,257		
未収金			
家賃未収金他	3,586,764		
仮払金			
経費仮払金	50,000		
前払費用			
車両購入分割手数料	110,229		
流動資産合計		8,491,397	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物付属設備			
動力引込工事	300,000		
車両運搬具			
パレットSW	723,890		
ハイゼットカーゴ	780,000		
器具備品			
自動食器洗浄機	448,411		
縦型恒温高湿庫	300,000		
有形固定資産計	2,552,301		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア			
ホームページ	849,138		
無形固定資産計	849,138		
(3) 投資その他の資産			
出資金	100,000		
敷金	60,000		
投資その他の資産計	160,000		
固定資産合計		3,561,439	
3 繰延資産			
創立費	169,668		
繰延資産合計		169,668	
資産合計			12,222,504

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

30年度 財産目録
31年 3月31日現在

NPO法人 住むケアおおいた
(単位:円)

科目	金額		
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金			
弁当用食材	59,859		
未払金			
駐車場代他諸経費	2,975,279		
車輛購入費用	977,400		
社員給料	391,167		
支援物件家賃	288,820		
社会保険料	160,851		
ガソリン代他	159,059		
前受金			
支援物件家賃	998,690		
未払法人税等			
法人県民税・市民税	71,000		
預り金			
源泉所得税預り金	7,165		
役員借入金			
理事長より運営資金	1,000		
流動負債合計		6,090,290	
2 固定負債			
長期借入金			
日本政策金融公庫	7,625,000		
固定負債合計		7,625,000	
負債合計			13,715,290
正味財産			-1,492,786